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PROCEDURA APERTA Al SENSI ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, IN MODALITA TELEMATICA
SULLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA, PER AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO CONGIUNTO Al SENSI ART. 59, COMMA 1-BIS DEL D.LGS. N. 50/2016, DI
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICO-ENERGETICA DI PALAZZO DEL MAGO. CODICE CUP:
167D19000030001. CODICE CIG: 8415921DB3.

RISPOSTE Al QUESITI ALLA DATA DEL 13.10.2020

Quesito 1:

Buongiorno, secondo l'art. 79 del DPR 207 /2010 al comma 16 ultimo periodo stabilisce che “...ai fini
dellindividuazione della categorie nella fase di progetto e successivo bando o avviso di gara o lettera d’invito,
un insieme di lavorazioni & definito come appartenente alla categoria OG 11 qualora dette lavorazioni siano
riferibili a ciascuna delle categorie specializzate 0S3, 0S28 e OS 30; I'importo di ciascuna di tali categorie di
opere specializzate, cosi individuate, deve essere pari almeno alla percentuale di seguito indicata dell’importo
globale delle lavorazioni attinenti alla categoria OG 11: - categoria OS 3: 10%; - categoria OS 28: 25%; -
categoria OS 30: 25%...”, & possibile avere le percentuali e relativi importi delle categorie OS3 — OS30 — 0S28
per la valutazione del requisito di partecipazione con le sottocategorie?

Risposta:

Le percentuali delle categorie che compongono la categoria OG11 sono:
e 0S3:10,81 %;

e (0S28: 63,89 %;

e 0S30: 25,30 %.

Si precisa che la categoria OG11 assorbe le categorie specializzate OS3, 0S28 e OS30 ma non viceversa,
pertanto per partecipare alla gara &€ necessaria la categoria OG11 come indicato nel disciplinare di gara.

Sirichiama in tale senso Parere di precontenzionso dell’Anac n.177/2013 “...Infatti, il principio dell’assorbenza,
come correttamente richiamato dalla S.A. nelle proprie osservazioni, fra categorie generali e specializzate,
funziona solo in un verso e, ciog, esclusivamente in ordine alla qualificazione in OG11, che consente la
partecipazione alle gare nelle quali € richiesta la qualificazione nelle categorie specializzate componenti. Cosi
€ previsto in modo esplicito dall’art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207/2010. E ciod proprio in virtu della
declaratoria del’lOG11 (che riguarda I'esecuzione delle lavorazioni di OS3, 0S28 e OS30 in modo coordinato
e interconnesso funzionalmente, lavorazioni non eseguibili separatamente) e della circostanza che chi
possiede la OG11 sa eseguire in modo coordinato e interconnesso le lavorazioni di OS3, 0S28 e OS30 e,
quindi, a maggior ragione puo eseguire le lavorazioni in modo separato e distinto e non coordinato; viceversa,
limpresa qualificata in OS3, 0S28 e OS30 non dimostra sol perché in possesso delle tre qualificazioni, di
saper eseguire tali lavorazioni in modo coordinato e interconnesso funzionalmente. In altri termini, OS3 +
0S28 + OS30 non & uguale a OG11. A conferma si richiamano i precedenti pareri di questa Autorita n. 74/2008
e n.190/2012...”

Quesito 2:

Con la presente chiediamo se un'impresa si associa a Progettista o studio associato esterno, pud partecipare
singolarmente presentando solo il modello C1 del progettista o deve costituire ATI? Inoltre i progettisti e/o
studio devono redigere DGUE, e PASSOE?

Risposta:



Il progettista esterno puo a scelta del concorrente essere semplicemente indicato o associato in ATI.

Solo in caso di ATI 'operatore economico, per ciascuna impresa partecipante in raggruppamento dovra
allegare il DGUE in formato elettronico, sottoscritto digitalmente dal’impresa partecipante in raggruppamento.

Il PASSOE va presentato solo dal concorrente che, in caso di ATl indichera le imprese mandanti.

Quesito 3:

In riferimento al punto 10.3- Requisiti per I'esecuzione servizi di progettazione viene riportato quanto di
seguito: b) avvenuto espletamento di almeno due servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi
cinque anni antecedenti la data di pubblicazione del bando e relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID
indicate nel punto 5.2 e 10 del disciplinare di gara e il cui importo complessivo, per ogni categoria e ID, &
almeno pari all'importo stimato dei lavori della rispettiva categoria e ID come da tabella riportata... Subito
dopo viene riportato quanto segue: " | servizi valutabili, di cui all'art. 252 del DPR 207/2010, sono quelli iniziati,
ultimati e approvati nel decennio antecedente la data di pubblicazione del bando, ovvero la parte di essi
ultimata ed approvata nello stesso periodo...." Alla luce di quanto sopra, si chiede dunque se bisogna
considerare servizi espletati nei 5 anni oppure nei 10 anni.

Risposta:

Bisogna considerare i servizi espletati negli ultimi 5 anni, come indicato negli altri punti del disciplinare di gara
e nelle apposite dichiarazioni.

Quesito 4:

Buongiorno, con la presente si richiede il Computo Metrico Estimativo della gara indicata in oggetto. Sul sito
del Comune il file "5.2 Computo metrico estimativo” viene indicato nell' elenco elaborati ma non & poi presente
nella cartella "Relazioni e capitolati”.

Risposta:

L’elaborato progettuale "5.2 Computo metrico estimativo" sara reso disponibile nella cartella "Relazioni e
capitolati".

Quesito 5:

Se l'impresa concorrente nomina semplicemente come progettisti un raggruppamento di progettisti non
costituito, essi devono presentare PASSOE/DGUE ed essere indicati come contraenti nella provvisoria? Si
configura tutto come ati (impresa concorrente + rt progettisti) o il concorrente rimane concorrente singolo? -
€ necessario nominare il "giovane progettista”

Risposta

Come indicato nella risposta al quesito n. 2 il raggruppamento di progettisti non costituito, pud a scelta del
concorrente essere semplicemente indicato o associato in ATI.

Solo in caso di ATI l'operatore economico, per ciascuna impresa partecipante in raggruppamento dovra
allegare il DGUE in formato elettronico, sottoscritto digitalmente dall'impresa partecipante in raggruppamento,
e indicare tutti i componenti dell ATl nella cauzione provvisoria.

Il PASSOE va presentato solo dal concorrente che, in caso di ATI, indichera le imprese mandanti.

Il sub-raggruppamento relativo alla sola progettazione deve avere almeno un giovane professionista ai sensi
dell’art. 4 del D.M. 263/2016.

Mantova, 13 ottobre 2020

IL R.U.P.
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